

## HOTĂRÂRE

privind mandatarea aprobării unor fişe de fundamentare ale operatorului de salubritate SC Turcenisal SRL pentru activitatea de colectare separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare provenite din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori şi stabilirea normei locale pentru deşeurile municipale produse de utilizatori persoane fizice în cadrul Asociaţiei Salubris Turceni Sud Gorj

Consiliul Local al Oraşului Turceni, judeţul Gorj ,

Având în vedere :

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din Primărie;
- Prevederile din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile art. 10 alin.5 din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilitate publică, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile art.6 lit.k din Legea nr. 101/2006 a serviciilor de salubritate a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile OUG nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Ordinului ANRSC nr.109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubritate a localităţilor,
- Prevederile HG nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată,
- Prevederile Contractului nr.2/17.03.2017 de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate al Asociaţiei Salubris Turceni Sud Gorj,
- Adresa nr. 1554/26.01.2021 a Asociaţiei Salubris Turceni Sud Gorj,
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate,

În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

## HOTĂRĂŞTE :

**Art.1.** Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Turceni, judeţul Gorj, să aprobe în cadrul Adunării Generale a Asociaţiilor din cadrul Asociaţiei Salubris Turceni Sud Gorj tariful pentru activitatea de colectare separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi al deşeurilor similare provenite din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori în oraşul Turceni, judeţul Gorj în cuantum de 697,71 lei/tonă, fără TVA pentru persoanele juridice, conform fişei de fundamentare ce constituie Anexa nr.1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

**Art.2.** Se împuternicește reprezentantul Consiliului Local Turceni, județul Gorj, să aprobe în cadrul Adunării Generale a Asociațiilor din cadrul Asociației Salubris Turceni Sud Gorj tariful pentru activitatea de colectare separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenite din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori în orașul Turceni, județul Gorj, în cuantum de 0,6977 lei/kg, fără TVA pentru persoanele fizice și norma locală pentru deșeurile municipale produse de utilizatori persoane fizice în cuantum de 11,07 kg deșeuri menajere nesortate colectate/pers./lună, conform fișei de fundamentare ce constituie Anexa nr.2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

**Art.3.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul orașului Turceni, compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului și Asociația Salubris Turceni Sud Gorj.

Aceasta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului local din data de 24.02.2021, cu votul a :

- pentru = 12
- împotriva=0
- abțineri =3

consilieri prezenți 15 din totalul de 15.

Nr. 16

Președinte de ședință,  
Nicușor-Lucian Mărgineanu

Contrasemnează,  
Secretar general,  
Elena Golumbeanu



## FISA DE FUNDAMENTARE



Propusa pentru ajustarea tarifului / tona pentru activitatea :colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori in cadrul Asociației Salubris Turceni Sud Gorj , conform ordinului 109/2007 al ANRSC ,incepand cu data de 01.02.2021

Specificație	U/M	Fundamentarea anterioară		Propus		
		Total lei	Unitar lei/UM	Total lei	Total creșteri	Unitar lei/UM
1.Cheltuieli materiale,din care:	lei/an	268218,95	137,55	279718,95	11500	143,45
Combustibil si lubrifianti	lei/an	101761	52,19	93361	- 8400	47,88
Energie electrică tehnologică	lei/an	13600	6,97	20000	6400	10,26
Piese de schimb, utilaje	lei/an	35000	17,95	35000	0	17,95
Materii prime si materiale consumabile	lei/an	4500	2,31	4500	0	2,31
Echipament de lucru si protecția muncii	lei/an	3900	2	5500	1600	2,82
Reparații	lei/an	35000	17,95	45000	10000	23,07
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport	lei/an	0	0	0	0	0
Redeventa	lei/an	64857,95	33,26	64857,95	0	33,26
Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	1000	0,51	1000	0	0,51
Alte servicii executate de terți	lei/an	6600	3,38	7500	900	3,85
Alte cheltuieli materiale	lei/an	2000	1,03	3000	1000	1,54
2. Cheltuieli cu munca vie, din care:	lei/an	744239	381,66	783332	39093	401,71
- salarii	lei/an	615744	315,77	635904	20160	326,10
- CAS	lei/an	0	0	0	0	0
- fond somai	lei/an	0	0	0	0	0
- CASS	lei/an	0	0	0	0	0
- fond accidente si boli profesionale	lei/an	0	0	0	0	0
- cotă de contribuții pentru concedii si indemnizații	lei/an	0	0	0	0	0
-fond garantare creanțe salariale	lei/an	0	0	0	0	0
-contributie asiguratorie de munca 2,25%	lei/an	13855	7,11	14308	453	7,34
- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă, de vacanta)	lei/an	114640	58,79	133120	18480	68,27

3. Taxe licențe, imp. locale	lei/an	19250	9,87	22750	3500	11,67
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor	lei/an	3000	1,54	8000	5000	4,10
5. Cheltuieli cu depunerea in rampă	lei/an	194496	99,74	196548	2052	100,79
6. Fond pentru inchiderea depozitului de deșeuri si urmărirea acestuia postinchidere	lei/an	0	0	0	0	0
7. Alte cheltuieli (taxa ANRSC 0,2% din CA)	lei/an	1800	0,92	3400	1600	1,74
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7)	lei/an	1231003,95	631,28	1293748,95	62745	663,46
B. Cheltuieli financiare	lei/an	2000	1,03	2000	0	1,03
I. Cheltuieli totale (A+B)	lei/an	1233003,95	632,31	1295748,95	62745	664,49
II. Profit 5%	lei/an	61650	31,62	64788	3138	33,22
III. Cotă de dezvoltare	lei/an	0	0	0	0	0
IV. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III)	lei/an	1294653,95	663,93	1360536,95	65883	697,71
V Cantitate programată	Tone /an	1950	1	1950	0	1
VI. Tarif, exclusiv TVA (IV:V)	lei/ tona	663,93		697,71	33,78	
VII. TVA	lei	126,15		132,56	6,41	
VIII. Tarif, inclusiv TVA	lei/ tona	790,08		830,27	40,19	

DIRECTOR ,

CONTABIL SEF,

SEF STATIE/TRANSFER ,

Hea 16/24.02.2021

**FISA FUNDAMENTARE**

pentru stabilire norma locala deseuri municipale produse de  
utilizatorii din cadrul Asociatiei Salubris Turceni Sud Gorj  
incepand cu 01.02.2021

Greutatea specifica a deseurilor municipale este de = 350Kg/mc.

Cantitatea programata deseuri municipale = 1950 to/an:12 luni= 162,50 to/luna  
(162500kg/luna)

Din care agenti economici si institutii publice/asociatie = 62490 kg/luna /cantitate  
programata

Astfel : 162500 kg/luna – 62490 kg/luna /ag.ec.,inst.publice = **100010 kg/luna**  
**/locuitori.**

**100010 kg/luna /locuitori** :9032 locuitori/luna/asociatie = **11,07 kg/ locuitor/ luna.**

Nr. Crt.	Specificatie	U/M	Cantitate	Norma locala propusa
I.	Cantitatea de deseuri menajere nesortate ridicate/luna	kg	100010	
II.	Numar utilizatori	Persoane	9032	
III.	Norma locala persoana /luna	kg	III = I : II	11,07

➤ 697,71 lei / to : 1000 = 0,6977 lei / kg

➤ **tarif populatie propus : 0,6977 lei/kg fara TVA**  
**(0,83 lei/kg cu TVA)**



Contabil sef,

Sef statie/transfer,

## MEMORIU TEHNICO - ECONOMIC

Prin prezentul memoriu tehnico – economic dorim sa va informam cu privire la intentia societatii noastre de a propune spre analiza si aprobare ajutarea tarifului / tona la activitatea : *colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori în cadrul Asociației Salubris Turceni Sud Gorj, conform ordinului 109/2007 al ANRSC , incepand cu data de 01.02.2021.*

*Specificatie la fisa de fundamentare*

**I. Cheltuieli materiale 279718,95 lei/ an ,din care :**

**1. Combustibili si lubrefianti :**

**- Autocompactoare 8mc**

Motorina

Aprox.1255 km/luna x 0,31 l/km = 390 l/luna

390 l/luna x 12 luni = 4680 l/an.

4680 l/an x 5,00 lei/l = 23400 lei/an

Adblue aditiv euro6

4680 motorina /an x 0.02 l adblue/l motorina = 94 l adblue /an

94 l adblue /an x 2,7 lei/l = 254 lei /an

**- Autocompactoare 24mc**

Motorina

Aprox. 650 km /luna x 0,53 l/km = 345 l/luna

345 l/luna x 12 luni = 4140 l/an

4140 l/an x 5,00 lei/l = 20700 lei/an

Adblue aditiv euro6

4140 motorina /an x 0.02 l adblue/l motorina = 83 l adblue /an

83 l adblue /an x 2,7 lei/l = 225 lei /an

**- Autocontainera cu carlig 24mc**

Motorina

Transport Tg-Jiu

144 km x 15 trans./luna = 2160 km/luna

Cantitate 100 to/luna

2160 km/luna x 30 l/100 km = 648 l/luna

648 l/luna x 12 luni = 7776 l/an

7776 l/an x 5,00 lei = 38880 lei/an

Adblue aditiv euro6

7776 l motorina /an x 0.02 l adblue/l motorina = 156 l adblue /an

156 l adblue /an x 2,7 lei/l = 422 lei /an

**- Incarcator frontal**

Motorina 0 l/luna x 12 luni = 0 l/an

0 l/an x 5,00 lei/l = 0 lei/an

**- Motostivuitoar**

Motorina 60 l/luna x 12 luni = 720 l/an

720 l/an x 5,00 lei/l = 3600 lei/an

**- Autoturism Dacia Logan**

Benzina 100 l/luna x 12 luni = 1200 l

1200 l x 4,90 lei/l = 5880 lei/an

**Total = 93361 lei/an**

2. Energie electrica si tehnologica = 20000 lei/an
3. Piese de schimb utilaje = 3000 lei/an
4. Materii prime si materiale consumabile  
Hartie xerox, birotica, rechizite, materiale igienico sanitare = 4500 lei/an
5. Echipament de lucru si protectia muncii  
Salopete, manusi, bocanci, masti anti praf, instinctoare = 5500 lei/an
6. Reparatii = 45000 lei/an
7. Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport = 0
8. Redevanta = 64857,95 lei/an
9. Cheltuieli cu protectia mediului = 1000 lei/an
10. Alte servicii executate de terti  
Actualizari ASSCON = 3000 lei/an (colectare + maturat) : 2 = 1500 lei/an  
Telefon /internet = 12000 lei/an (colectare + maturat) : 2 = 6000 lei/an  
Total = 7500 lei/an
11. Alte cheltuieli materiale = 3000 lei

## II. Cheltuieli cu munca vie 783332 lei/an, din care :

Salarii .

- salariul mediu /unitate /2021 este de 3312 lei, calculat astfel : sal.min.2300 lei – sal.min. la maxim 4324 lei.

$$(2300 \text{ lei} + 4324 \text{ lei}) : 2 = 3312 \text{ lei/pers.}$$

1. - 3312 lei/pers. x 13 sal. Serviciu colectare deseuri = 43056 lei/luna  
- 3312 lei/pers. x 6 sal. Administrativ : 2 = 9936 lei/luna  
43056 lei/luna + 9936 lei/luna = 52992 lei/luna x 12 luni = 635904 lei/an.

**1. Total = 635904 lei/an.**

2. Obligatii de plata angajator:

- Contrib. Asig. munca 635904 lei x 2,25% = 14308 lei/an.

**2. Total = 14308 lei/an**

3. Alte cheltuieli cu munca vie : - tichete de masa – 73920 lei/an  
- prime conform C.C.M = 36000 lei/an  
- tichete de vacanta = 23200 lei/an

**3. Total = 133120 lei/an.**

**Total 1 + 2 + 3 = 783332 lei/an**

## III. Taxe licente

- mentinere licenta ANRSC = 1750 lei/an
- asigurari auto 4 buc. auto/an = 10000 lei/an
- rovineiata 4 buc. auto/an = 5100 lei/an
- licenta transport = 900 lei/an/unitate
- impozite locale = 5000 lei/an
- Total = 22750 lei/an

IV. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor = 8000 lei/an

**V. Cheltuieli cu depunerea in rampa SC POLARIS MEDIU TG -JIU**

✓ Cantitatea programata /medie lunara , din toate localitatile asociate:

$100 \text{ to/luna} \times 12 \text{ luni} = 1200 \text{ to/an} \times 17,10 \text{ euro /to} = 20520 \text{ euro / an} \times 4,9 \text{ lei/euro} = 100548$

lei/an

✓ Contribuția pentru economia circulară prevăzută în Ordonanța de urgență a Guvernului nr.74/2018 pentru modificarea și completarea legii nr.211/2011 privind regimul deșeurilor ,a legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, pentru deșeurile destinate a fi eliminate prin depozitare:

$1200 \text{ to/an} \times 80 \text{ lei/to} = 96000 \text{ lei}$

**TOTAL V. =196548 LEI/AN**

**VI.Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri = 0**

**VII. Alte cheltuieli = Taxa ANRSC 0,2% = 3400**

**VII. Cheltuieli financiare /Comisioane bancare = 2000 lei/an.**

*Avand in vedere cele prezentate in memoriul tehnico – economic va rugam a fi de acord cu ajustarea tarifului pentru stabilirea tarifelor pentru activitatea colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori cadrul Asociației Salubris Turceni Sud Gorj ,conform ordinului 109/2007 al ANRSC, incepand cu data de 01.02.2021.*

Director ,

Contabil sef ,

Sef statie transfer,